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SSttrreesszzcczzeenniiee

W pracy określono wiek menopauzy naturalnej polskich kobiet. Próbę stanowiły 7183 kobiety w wieku 35–65
lat, dla których dane zebrano podczas przekrojowych, ogólnopolskich badań stanu zdrowia i jakości życia kobiet
w średnim wieku (WOMID). Badania prowadzono w latach 2000–2004. Z kwestionariusza menopauzalnego, wy-
pełnianego przez kobiety podczas badań wybrano informacje demograficzno-społeczne oraz dotyczące statusu
menstruacyjnego. Do ich opracowania zastosowano analizę historii zdarzeń. Obliczenia wykonano w pakiecie pro-
gramów statystycznych Statistica 7.1. Wiek menopauzy naturalnej wyznaczono metodą Kaplana-Meiera. W meto-
dzie tej obserwacje odcięte stanowił wiek menopauzy sztucznej, wiek rozpoczęcia kuracji hormonalnej u kobiet
stosujących HRT, wiek kobiet, których status menstruacyjny w chwili badania określono jako premenopauzalny. Wy-
liczono wartości wieku menopauzy naturalnej dla 5., 10., 25., 50., 75., 90. i 95. centyla. Mediana wieku menopauzy na-
turalnej wyniosła 51,25 lat. Porównanie wieku menopauzy naturalnej w 2 kohortach kobiet, urodzonych przed 1945 r.
i w/po 1945 r., nie potwierdziło sugestii o występowaniu trendów czasowych wieku menopauzy (brak statystycznie
istotnych różnic, p>0,05). Analiza porównawcza wieku menopauzy naturalnej kobiet z różnych krajów świata sytuuje
polskie kobiety na ich tle. Przeciętny wiek menopauzy naturalnej u polskich kobiet jest taki sam, jak u kobiet z innych
krajów Europy, Australii i USA. W porównaniu z kobietami z krajów Afryki i Azji (poza Japonią) kobiety w Polsce prze-
chodzą menopauzę w starszym wieku. Wiedza na temat wieku menopauzy naturalnej w populacji polskich kobiet,
wobec systematycznie wydłużającego się trwania ludzkiego życia, ma nie tylko znaczenie poznawcze, ale może być
wykorzystana w planowaniu polityki zdrowotnej i programów ochrony zdrowia kobiet.

SSłłoowwaa  kklluucczzoowwee:: status menstruacyjny, mediana, centyle, analiza historii zdarzeń, dane porównawcze,
zdrowie kobiet  

SSuummmmaarryy

This paper provides an estimation of the age at natural menopause in a population-based sample of Polish
women. 7183 women from all social strata of the non-clinical population, and aged between 35 and 65 years were
investigated in a cross-sectional survey of middle aged women’s health (WOMID). The survey was carried out across
Poland in 2000-2004. The demographic, social, lifestyle behaviour and reproductive history aspects of the
menopause-specific questionnaire were examined. Non-parametric Kaplan-Meier cumulative survivorship estimates
were used to assess the median age at natural menopause. The overall median age at natural menopause was
51.25 years; 25th percentile 49; 75th percentile 54 years. Variation in age at menopause revealed the age range from
45 years to 56 years. Temporal changes in the age at menopause were not demonstrated in the sample (p>0.05 for
differences between two age cohorts). Worldwide comparative data of the age at natural menopause showed its
interpopulation age variation. The median age at menopause in Polish women was similar to women from Europe,
Australia and the U.S.A. Natural menopause in Poles occurred much later than in women from Africa and Asia (apart
from Japan). The present estimate of the age at natural menopause in Poland may be used as a measure of health
for the growing number of Polish women whose survival is predicted at almost 30 years after menopause. 

KKeeyy  wwoorrddss:: menstrual status, median value, percentiles, event history analysis, worldwide comparative data,
women’s health
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WWpprroowwaaddzzeenniiee

Wiek menopauzy naturalnej to ilościowa cecha biolo-
giczna, wskazująca koniec zdolności rozrodczych w fizjolo-
gicznym procesie starzenia się żeńskiego układu rozrod-
czego. Wiek, w którym kobieta doświadcza menopauzy
ma istotne znaczenie dla jej zdrowia. Menopauza w młod-
szym wieku oznacza wcześniejsze starzenie się, jest rów-
nocześnie czynnikiem zwiększającym ryzyko wystąpienia
chorób sercowo-naczyniowych, udaru i osteoporozy. Me-
nopauza w starszym wieku natomiast zwiększa prawdo-
podobieństwo wystąpienia raka piersi i endometrium ma-
cicy [1]. W tym sensie wiek menopauzy naturalnej jest nie
tylko wskaźnikiem fizjologicznego procesu starzenia się,
ale także wskaźnikiem zdrowia populacji [2]. 

Zagadnienie wieku menopauzy u polskich kobiet po-
jawia się po raz pierwszy w pracy Stołyhwowej z 1938 r.
Opublikowała ona dane na temat wieku menarche, wie-
ku menopauzy oraz długości okresu rozrodczego u 103
polskich kobiet pochodzących ze sfer niezamożnych,
w których braki odżywiania są chyba podobne oraz róż-
niących się pod względem rasowym [3]. Począwszy
od połowy XX w. wzrasta zainteresowanie zjawiskiem
menopauzy w Polsce. Dane dostępne w literaturze
przedmiotu wskazują na występowanie menopauzy
w coraz starszym wieku, a także na różnice wieku me-
nopauzy między kobietami miejskimi i wiejskimi [4]. 

Zmiany demograficzne obserwowane w Polsce, bę-
dące odbiciem ogólnoświatowego trendu wydłużania
się życia kobiet, wskutek czego spędzają one blisko po-
łowę swego dorosłego życia w okresie po menopauzie,
stanowią inspirację do dalszych szczegółowych badań
zjawiska menopauzy. Celem pracy jest określenie wieku
menopauzy naturalnej u polskich kobiet w oparciu o da-
ne z badań populacyjnych i analizę historii zdarzeń. 

MMaatteerriiaa³³  ii mmeettooddyy  

W pracy wykorzystano dane zebrane podczas ogólno-
polskich badań stanu zdrowia i jakości życia kobiet w śred-
nim wieku prowadzonych w latach 2000–2004 w ramach
projektu Woman in Midlife – WOMID. Projekt ten uzyskał
akceptację Komisji Bioetycznej przy Akademii Medycznej
im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu. Badania prowa-
dzono w wylosowanych miejscowościach reprezentują-
cych wszystkie kategorie urbanizacji równolegle z kontro-
lnymi badaniami zdrowia oraz w specjalnie w tym celu
zorganizowanych sesjach. Rozdano ankiety wśród kobiet
spełniających następujące kryteria – wiek 35 lat i starszy,
niehospitalizowane podczas wykonywania badań, wyraża-
jące zgodę na udział w badaniach. W doborze kobiet
do próby oprócz metody doboru losowego wykorzystano
również procedurę snowball, zgodnie z którą kobiety
uczestniczące w projekcie przyprowadzały znajome speł-
niające przyjęte kryteria doboru próby (634 kobiety). Osta-
tecznie badania przeprowadzono wśród 7741 kobiet, co

stanowi 86% z założonej liczebności 9000 kobiet. Próbę
analizowaną w pracy stanowiły 7183 kobiety w wie-
ku 35–65 lat (79,8% zaplanowanej liczebności). Z bazy da-
nych usunięto dane 203 kobiet, gdyż były miały one wię-
cej niż 65 lat, 71 kobiet, gdyż menopauza sztuczna wystą-
piła u nich wskutek radioterapii oraz 284 kobiety, które nie
udzieliły kompletnych odpowiedzi na pytania zawarte
w ankiecie. W ramach badań wykonano podstawowe po-
miary antropometryczne. Ponadto, kobiety samodzielnie
lub przy pomocy ankietera, wypełniały ankietę, w której
odpowiadały na pytania dotyczące stanu cywilnego i sta-
tusu społeczno-ekonomicznego, stanu zdrowia i historii
rozrodczej oraz subiektywnego poczucia satysfakcji z ży-
cia, zawartych w polskiej wersji kwestionariusza menopau-
zalnego [5]. Do tej pracy wybrano informacje dotyczące
statusu menstruacyjnego kobiety oraz stanu cywilnego,
wykształcenia, miejsca zamieszkania i aktywności zawo-
dowej. Status menstruacyjny kobiety określono zgodnie
z zaleceniami WHO, jako pre-, peri- i pomenopauzalny
po menopauzie naturalnej oraz sztucznej [6]. Premeno-
pauza to okres przed menopauzą charakteryzujący się ryt-
micznymi cyklami menstruacyjnymi. Perimenopauza to
okres bezpośrednio poprzedzający menopauzę, w którym
cykle menstruacyjne wydłużają się, stają się nieregularne
lub nastąpił koniec krwawień miesięcznych, ale w chwili
badania kobiety od daty ostatniej miesiączki nie upłynę-
ło 12 kolejnych mies. bez krwawień (amenorrhea). Meno-
pauza naturalna to okres po ostatniej w życiu kobiety mie-
siączce, po której upłynęło 12 kolejnych mies. bez krwa-
wień. Menopauza sztuczna to okres po ostatniej w życiu
kobiety miesiączce spowodowanej operacyjnym usunię-
ciem macicy (histerectomia) i/lub jednego lub obu jajni-
ków (oophorectomia). Ustanie miesiączkowania wsku-
tek działania czynników jatrogennych lub interwencji
chirurgicznej jest zjawiskiem losowym i może wystąpić
w dowolnym momencie, poprzedzającym czas wystą-
pienia menopauzy fizjologicznej [7]. Do opracowania 
danych zastosowano analizę historii zdarzeń. Wiek me-
nopauzy naturalnej wyznaczono metodą Kaplana-Meie-
ra. W metodzie tej obserwacje odcięte stanowiły wiek
menopauzy sztucznej, wiek rozpoczęcia kuracji hormo-
nalnej u kobiet stosujących HTZ, wiek kobiet, których
status menstruacyjny w chwili badania określono jako
premenopauzalny. Wyliczono wartości wieku menopau-
zy naturalnej dla 5., 10., 25., 50., 75., 90. i 95. centyla. Ob-
liczenia wykonano w pakiecie programów statystycz-
nych Statistica 7.1. Uzyskane wyniki porównano z dany-
mi dla kobiet z różnych krajów świata.

WWyynniikkii  bbaaddaaññ

Charakterystykę badanych kobiet ze względu na sta-
tus menstruacyjny, stan cywilny i status społeczny przed-
stawiono w tab. I. Średni wiek badanych kobiet wyno-
sił 49,5 lat; 95%CI: 49,3–49,6 lat; SD 7 lat. Skośność 0,13
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i spłaszczenie – 0,51 lat wskazują na symetryczny rozkład
wieku chronologicznego badanych kobiet. W badanej pró-
bie, aktualnie miesiączkujące kobiety (status premeno-
pauzalny) stanowiły 43,9%, po menopauzie natural-
nej 36,7%, po sztucznej 8,7% a stosujące hormonalną 
terapię stanowiły 6,6% ogółu badanych. Zdecydowana
większość (78,8%), to kobiety zamężne i/lub żyjące
w związku z partnerem oraz pracujące zawodowo (67,5%).
Połowę badanych kobiet stanowiły mieszkanki miast liczą-
cych od 20 tys. do 0,5 mln mieszkańców, a 45,4% kobiet
posiadało wykształcenie średnie. Wśród kobiet zamęż-
nych i/lub żyjących w związku z partnerem, a także wśród
kobiet nigdy niezamężnych/żyjących w związku z partne-
rem, większość stanowiły kobiety przed menopauzą (od-
powiednio 47 i 46,1%). Wśród wdów większość stanowiły
kobiety po menopauzie naturalnej (58,7%). Wśród kobiet
wykształconych w stopniu podstawowym i/lub zawodo-

wym, większość stanowiły kobiety po menopauzie natu-
ralnej (44,8%). Natomiast kobiety z wykształceniem śred-
nim w większości były przed menopauzą. Wśród kobiet
aktualnie wykonujących pracę zawodową przeważały 
kobiety przed menopauzą (54,7%). 

Mediana wieku menopauzy naturalnej, wyznaczona
metodą Kaplana-Meiera wynosi 51,25 lat (ryc. 1.). Przyj-
mując, iż wiek, w którym 5% kobiet osiąga status pome-
nopauzalny jest początkiem menopauzy w populacji,
a wiek, w którym 95% kobiet jest po menopauzie ozna-
cza koniec menopauzy w populacji, zakres wieku, w któ-
rym menopauza naturalna występuje u kobiet polskich
wynosi 45–56 lat. Kobiety, które osiągnęły status pome-
nopauzalny w wieku do 46,6 lat (10% w populacji) moż-
na uznać za przechodzące menopauzę w młodszym wie-
ku, natomiast kobiety osiągające status pomenopauzal-
ny po 55. roku życia, gdy 90% kobiet w populacji jest

TTaabb II..  Charakterystyka demograficzna i społeczna badanych kobiet w grupach wydzielonych ze względu na status menstruacyjny

ZZmmiieennnnaa SSttaattuuss SSttaattuuss SSttaattuuss SSzzttuucczznnaa HHTTZZ  pprrzzeedd
pprreemmeennooppaauuzzaallnnyy ppeerriimmeennooppaauuzzaallnnyy ppoossttmmeennooppaauuzzaallnnyy aammeennoorrhheeaa mmeennooppaauuzząą

((nnaattuurraallnnaa))

nn==33115533 4433,,99%% nn==330077 44,,33%% nn==22662233 3366,,55%% nn==662288 88,,77%% nn==447722 66,,66%%
nn %% nn %% nn %% nn %% nn %%

ssttaann  ccyywwiillnnyy

zamężna/kohabitacja 2663 47,0 221 3,9 1899 33,5 502 8,9 378 6,7

panna 179 46,1 15 3,9 144 37,1 30 7,7 20 5,2

wdowa 137 19,2 47 6,6 420 58,7 63 8,8 48 6,7

rozwiedziona/separacja 174 41,7 24 5,7 160 38,4 33 7,9 26 6,3

χ2 255,2 df=12 p<0,01

mmiieejjssccee  zzaammiieesszzkkaanniiaa

wieś 599 42,4 55 3,9 549 38,9 144 10,2 65 4,6

miasto <500 tys. mieszkańców 1870 45,0 184 4,5 1498 36,1 328 7,9 272 6,5

miasto ≥500 tys. mieszkańców 684 42,2 68 4,2 576 35,6 156 9,6 135 8,4

χ2 15,2 df=8 p<0,05

wwyykksszzttaałłcceenniiee,,  llaattaa

podstawowe/zawodowe, 7–11 819 36,5 110 4,9 1005 44,8 210 9,3 101 4,5

średnie, 11–12 1559 47,8 117 3,6 1082 33,2 282 8,6 222 6,8

wyższe, >12 775 46,2 80 4,8 536 32,0 136 8,1 149 8,9

χ2 122,6 df=8 p<0,01

aakkttuuaallnnee  zzaattrruuddnniieenniiee  ww pprraaccyy

nie 503 21,5 123 5,3 1284 55,0 233 9,9 192 8,3

tak 2650 54,7 184 3,8 1339 27,6 395 8,1 280 5,8

χ2 789,2 df=4 p<0,01
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TTaabb.. IIII..  Mediana, średnia oraz wartości centylowe P10, P25, P75 i P90 wiekua menopauzy naturalnej u kobiet z różnych krajów świata 

KKrraajj,,  źźrróóddłłoo MMeeddiiaannaa ŚŚrreeddnniiaa PP1100 PP2255 PP7755 PP9900

1. Polska [dane własne] 51,2b 46,6 49 53,7 55

2. Arabia Saudyjska [8] 50

3. Australia [9] 51b 45 48 bd bd

4. Czechosłowacja [10] 51,2

5. Chile [9] 50b 41 46 52 bd

6. Chiny (ChRL) [9] 49b 45 47 bd bd

7. Kolumbia [9] 50b 41 47 bd bd

8. Filipiny [9] 50b 44 47 bd bd

9. Finlandia [11] 51

10. Francjac [12] 52

11. Grecja [13] 51

12. Hiszpania [14] 51,7

13. Holandia [15] 51

14. Indie (Punjab)c [12] 44,6

15. Indonezjac [12] 50,5

16. Iran, Shiraz [16] 49

17. Japonia [9] 51 44 47

18. Kenia [9] 50b 43 bd bd bd

19. Liban [17] 49,3

20. Meksyk [9] 51b 44 47 bd bd

21. Maroko [18] 48,4

22. Nigeriac [12] 48

23. Puerto-Rico [19] 51,3

24. Rosjac [12] 49

25. Slovenia [20] 52

26. Tajlandia, Siriaj [9] 51b 45 48 bd bd

27.Tajlandia, Chulalongkorn [9] 52b 45 48 bd bd

28. Tajlandia, Chiang Mai [9] 49b 40 45 52 55

29. Turcjac [12] 47,8

30. USA [21] 51,4

31. Włochy [22] 50,9

32. Zjednoczone Emiraty Arabskiec [12] 48 

a wiek w latach; b mediana wieku menopauzy naturalnej wyznaczona metodą Kaplana-Meiera; bd – brak danych; c oryginalne źródła danych cytowane za [12]

po menopauzie, można uznać za przechodzące meno-
pauzę w starszym wieku. 

Mediana wieku menopauzy u kobiet urodzonych
przed 1945 r. (51,37 lat) nie różniła się istotnie od media-
ny wieku menopauzy u kobiet urodzonych w/po 1945 r.

(51,45 lat; p>0,05). Wskazuje to na brak zjawiska dece-
leracji wieku menopauzy wśród badanych kobiet.

W tab. II zebrano dane charakteryzujące wiek meno-
pauzy naturalnej wśród kobiet z różnych krajów świata,
co pozwala na usytuowanie wśród nich kobiet polskich.
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Do lepszego zobrazowania zróżnicowania wieku me-
nopauzy naturalnej wśród kobiet ze świata, przeciętne
wieku menopauzy w porównywanych grupach kobiet
przedstawiono na ryc. 2.

DDyysskkuussjjaa

Wyniki dotychczasowych badań wieku menopauzy na-
turalnej u polskich kobiet wskazują na jej występowanie
w coraz starszym wieku. Według Bocheńskiej, średni wiek
menopauzy naturalnej mieszkanek Krakowa w 1948 r. wy-
nosił 49,94 lat, a w 1967 r. 50,21 lat; w przypadku kobiet
wiejskich z okolic Krakowa 49,28 lat w 1948 r. a w 1967 r.
już 50,49 lat [4]. Średni wiek menopauzy naturalnej w pró-
bie ogólnopolskiej wynosił 49,2 lat w 1968 r. [23]. Mediana
wieku menopauzy to 50,49 lat dla próby 1296 kobiet bada-
nych w latach 1983–1985 przez Koniarka [24]. Wprawdzie
wiek menopauzy jest coraz starszy, jednak ostateczny
wniosek na temat zmian w czasie wieku menopauzy
u polskich kobiet należy formułować bardzo ostrożnie. Cy-
towane prace różnią się bowiem metodyką badań. Różni-
ce metodyczne odnoszą się zarówno do kryterium wyzna-
czania pomenopauzalnego statusu kobiet, jak i procedur
statystycznych, na podstawie których wyznaczano wiek
menopauzy [25, 26]. W uwagach metodycznych podnosi
się także kwestię subiektywnego błędu odtwarzania cza-
su wydarzeń z przeszłości, jak wieku menarche czy wieku
menopauzy. Do i wsp. [27] wykazali, że korelacja pomiędzy
wiekiem menopauzy, który określono w badaniu prospek-
tywnym, z wiekiem menopauzy relacjonowanym przez ko-
bietę w 5 lat od tego wydarzenia, wynosiła 0,83, a po upły-
wie 8 lat 0,80. Wysoka zgodność odpowiedzi utwierdza
w przekonaniu, że choć badania retrospektywne obarczo-
ne są subiektywnym błędem odpowiedzi, to błąd ten nie
obniża ich jakości do tego stopnia, by je dyskwalifikować.
W badaniach populacyjnych i epidemiologicznych często
stosuje się metodę retrospekcji zdarzeń. W tej pracy zasto-
sowano metodę status quo, która eliminuje subiektywny
błąd w określeniu wieku, w którym wystąpiła ostatnia
w życiu kobiety miesiączka. Do wyznaczenia wieku meno-
pauzy zastosowano analizę historii zdarzeń, najbardziej
odpowiednią metodę do badania wydarzeń w czasie,
a status menstruacyjny kobiet określono zgodnie z obo-
wiązującymi standardami WHO. Dyskusyjną pozostaje
kwestia włączania lub wyłączania z próby kobiet z meno-
pauzą sztuczną i stosujących HTZ. Za włączaniem przema-
wiają argumenty metodyczne. W analizie historii zdarzeń,
która jest metodą demograficzną, zaleca się włączanie
do próby statystycznej wszystkich kobiet, także tych, któ-
rym interwencja chirurgiczna uniemożliwiła przeżycie me-
nopauzy fizjologicznej. W wielu pracach analizowano ten
problem wykazując, że wyłączenie kobiet z menopauzą
sztuczną obarcza błędem medianę wieku menopauzy na-
turalnej [26, 28]. 

Przeciętnie menopauza (mediana lub średnia) u ko-
biet z różnych krajów świata występuje między 48. a 52.

rokiem życia (por. tab. II). Spośród porównywanych grup
kobiet, kobiety hinduskie przechodzą menopauzę w naj-
młodszym wieku (średnia 44,6 lat), natomiast Francuz-
ki, Słowenki i kobiety z Chulalongkorn w Tajlandii w naj-
starszym wieku – 52 lat. Wiek menopauzy u polskich ko-
biet jest taki sam lub różni się dziesiętnymi częściami
roku, jak u kobiet w Australii, Czechosłowacji, Finlandii,
Grecji, Holandii, Japonii, Meksyku, Tajlandii. W porówna-
niu ze Słowenkami, Francuzkami i kobietami z Chula-
longkorn w Tajlandii, Polki przechodzą menopauzę o rok
wcześniej, a z Hiszpankami i z kobietami odmiany białej
w USA, odpowiednio 0,4 lat i 0,7 lat wcześniej. Jak wyni-
ka z danych w tab. II, kobiety z Azji (poza Japonkami)
i Afryki przechodzą menopauzę wcześniej niż Europejki
oraz kobiety w USA. 

Porównanie zakresu wieku menopauzy (dla 10. i 90.
centyla) w grupach kobiet, dla których wiek menopauzy
wyznaczono metodą Kaplana-Meiera, pokazuje przesu-

RRyycc.. 11..  Skumulowana krzywa przeżywalności dla wieku meno-
pauzy naturalnej u polskich kobiet. Obserwacje odcięte w mo-
delu to wiek menopauzy sztucznej, wiek rozpoczęcia kuracji
hormonalnej u kobiet stosujących HTZ, wiek kobiet, których
status menstruacyjny w chwili badania określono jako preme-
nopauzalny

RRyycc.. 22..  Przeciętny (mediana lub średnia) wiek menopauzy na-
turalnej u kobiet z różnych krajów świata. Cyfra przy znaczniku
na wykresie odpowiada nazwie kraju wypisanej w tab. II
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nięcia na skali wieku. Wynoszą one 40–55 lat u kobiet
z Tajlandii (Chiang Mai), od 45 lat u kobiet z Australii,
Chin, Tajlandii (Siriaj, Chulalongkorn), 46,6–55 lat u ko-
biet polskich. Całkowity zakres wieku menopauzy natu-
ralnej w porównywanych populacjach kobiet wynosi 11
lat dla kobiet polskich i np. 15 lat dla kobiet z Tajlandii
(Chiang Mai). 

Niewiele wiadomo na temat czynników powiąza-
nych z międzypopulacyjnym zróżnicowaniem wieku me-
nopauzy. Podkreśla się niską ekosensytywność wieku
menopauzy na działanie czynników środowiskowych
[29]. Wskazuje się na powiązanie wieku menopauzy
z historią rozrodczą kobiety. Zagadnienie to jest badane
w różnych populacjach kobiet, zatem należy oczekiwać,
iż uzyskane wyniki przybliżą jego rozstrzygnięcie. 

W podsumowaniu należy stwierdzić, że aktualne dane
dla wieku menopauzy naturalnej u polskich kobiet, stano-
wią wkład do wiedzy o tym zjawisku w Polsce, i tym sa-
mym mogą być pomocne w planowaniu polityki zdrowot-
nej i szczegółowych programów ochrony zdrowia kobiet.
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